eius naturae quae Dei est, sed ab illo conditam longe inparem Conditori Christiana sanitate sentirent.

XXIII

De errore in quo Origenis doctrina culpatur.

SED multo est mirandum amplius quod etiam quidam qui unum nobiscum credunt omnium rerum esse principium, ullamque naturam quae non est quod Deus est nisi ab illo conditore esse non posse, noluerunt tamen istam causam fabricandi mundi tam bonam ac simplicem bene ac simpliciter credere, ut Deus bonus conderet bona et essent post Deum quae non essent quod est Deus, bona tamen, quae non faceret nisi bonus Deus; sed animas dicunt, non quidem partes Dei, sed factas a Deo, peccasse a Conditore recedendo et diversis progressibus pro diversitate peccatorum a caelis usque ad terras diversa corpora quasi vincula meruisse, et hunc esse mundum eamque causam mundi fuisse faciendi, non ut conderentur bona, sed ut mala cohiberentur. Hinc Origenes iure culpatur. In libris enim quos appellat *περὶ ἀρχῶν*, id est de principiis, hoc sensit,

¹ Origen, *De Principiis* 1.4.1 (Koetschau, p. 64).

fragment of God nor of the same substance as God, but is a thing created by him and vastly inferior to its creator.

XXIII

On the error for which Origen's doctrine is condemned.

BUT what is much more surprising is that even among those who believe with us that there is a single origin of all things and that it is impossible for any natural substance or being that is not identical with God to have any existence except from God as its creator, some have still refused to accept in good and simple faith so good and simple a purpose for the making of the world as this, that a good God might create good things and that things might exist that are not of God's substance and are inferior to him, though they are still good things that only a good God would create. But they say that souls, though not, it is true, fragments of God, but created by God, sinned by departing from the Creator and, after moving on to distances between heaven and earth varying according to the gravity of their sins, were condemned to a variety of bodies, which served as bonds. The result is our universe, they say, and this is the reason why the universe was created, not to provide a place for good things to be conserved, but for evil things to be confined. On this point Origen is rightly censured. For in the books which he calls *Peri Archōn*, that is *On First Principles*, this is the view that he adopted, this he set down.¹ And here I am

hoc scripsit. Ubi plus quam dici potest miror hominem in ecclesiasticis litteris tam doctum et exercitatum non adtendisse, primum quam hoc esset contrarium scripturae huius tantae auctoritatis intentioni, quae per omnia opera Dei subiungens: *Et vidit Deus quia bonum est*, completisque omnibus inferens: *Et vidit Deus omnia quae fecit, et ecce bona valde*, nullam aliam causam faciendi mundi intellegi voluit nisi ut bona fierent a bono Deo.